
Úvod do korpusové lingvistiky (přednáška) CJBB105 dále ÚKL 

 

2.10. Úvodní přednáška – organizace + samostatné studium text: Matematická lingvistika 

9.10. Samostatné studium text: Historie korpusové lingvistiky 

16.10. Samostatné studium text: Co je to korpus a co v něm můžeme najít ? 

23.10. Samostatné studium text: Využití korpusů pro lingvistická bádání 

30.10. Samostatné studium text: Kvantitativní data 

6.11. Samostatné studium text: Korpusy a počítačová lingvistika 

13.11. Samostatné studium text: Český národní korpus – základní charakteristika a širší 

souvislosti + www http://ucnk.ff.cuni.cz/, Pražský závislostní korpus + 

http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/index-cz.html 

20.11. Samostatné studium text: Tematická reprezentativnost korpusů 

27.11. Samostatné studium text: Korpusy na FF MU (bmk, ksk) 

4.12. Samostatné studium text: Statistické modelování a automatická analýza přirozeného 

jazyka (morfologie, syntax, překlad)   

11.12. Samostatné studium text: Morfologické značkování ksk 

18.12. Předtermín – písemka 

 

Tento kurz se realizuje tak, že nejde o formu klasické přednášky, ale ke každému datu 

dostanou studenti text k samostatnému studiu. Budou si jej moci vyzvednout v IS – studijní 

materiály. Průběžně během semestru budou tyto materiály studovat. V případě, že nebudou 

něčemu v dodaných textech rozumět, se v době konání přednášky (po písemné domluvě 

mailem)  mohou dostavit ke konzultaci.   

Přednáška je uzavřena kolokviálním testem. Pro zájemce bude vypsán předtermín. 

Kolokviální test bude obsahovat 10 otázek, které budou vycházet z nastudovaných materiálů.  

 

FAQ 

1. Budu muset znát všechny podrobnosti (vzorečky z textů o využití korpusů jakožto 

zdrojů kvantitativních dat, detaily fgp aplikovaného pro syntaktický popis PZK ) ? 

Detaily se zkoušet nebudou. Je třeba vědět,  např. které techniky (statistiky) se v KL 

používají, nebo co je to fgp. 

2. Kolik bude termínů ? 

Vypsán bude jeden termín v zpt. týdnu (předtermín) a 3 termíny v lednu-únoru ve 

zkouškovém období. 

3. Jak se bude hodnotit test ? 

Test bude hodnocen body, za každou z 10 otázek lze získat celkem 4 body (dohromady 40 

bodů). Minimum potřebné k získání kolokvia je 27 bodů. 

4. Jak se mají předměty CJBB75 Základy práce s korpusem a CJBB84 Úvod do 

korpusové lingvistiky k přednášce CJJBB105 Úvod do korpusové lingvistiky ? 

Přednáška CJBB105 je prerekvizitou k oběma předmětům. Přednáška je orientována na 

získání vědomostí o oboru korpusová lingvistika. Slouží k tomu, aby studenti vstupující do 

prakticky orientovaných seminářů měli potřebné vědomosti, na něž se navazuje. 

5. Je možné absolvovat kurs CJBB105 paralelně s kursem CJBB75 nebo  CJBB84 ? 

V principu je možné požádat o výjimku. Všechny tři kursy se každý semestr opakují, takže 

je lépe si během studia s ohledem na návaznost zařídit vše tak, aby výjimek bylo co 

nejméně. 

http://ucnk.ff.cuni.cz/

